
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072700005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

do art. 40 da Constituição Federal, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com a Lei no

13.327, de 29 de julho de 2016, declarando, em decorrência, a va-
cância do cargo.

RODRIGO FRANTZ BECKER

PORTARIA No- 123, DE 26 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVO-
CACIA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria AGU nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009,
alterada pela Portaria AGU nº 247, de 12 de julho de 2013, e considerando o
que consta no Processo Administrativo nº 00414.009683/2017-55, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NILTON RAFAEL LA-
TORRE, matrícula Siape nº 1212669, ocupante do cargo de Ad-
vogado da União, Categoria Especial, código da vaga nº 643042, com
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, incluído por aquela Emenda, combinado com o
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com
paridade e proventos integrais correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, de acordo com a Lei nº 13.327, de 29 de julho de 2016,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

RODRIGO FRANTZ BECKER

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO

PORTARIA Nº 53, DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 2º da
Portaria nº 18, de 19 de abril de 2017, do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, resolve:

DESIGNAR

o 2º SG MB ROBSON DOS ANJOS DE OLIVEIRA para exercer a
função de ESPECIALISTA, código GR II, na Secretaria de Coor-
denação de Sistemas do Gabinete de Segurança Institucional da Pre-
sidência da República.

ESTARCK PEREIRA MOTTA

PORTARIA N° 1.678, DE 26 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial n° 142,
de 1° de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 2016, e tendo em vista as disposições do Decreto n°
8.852, de 20 de setembro de 2016, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria/SE nº 1.637, de 20 de julho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 subsequente, Seção
2, página 4.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAS

PORTARIA Nº 1.710, DE 25 DE JULHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo inciso VI, do § 6º, do artigo 141, da Portaria Ministerial nº 944,
de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia
seguinte e tendo em vista o constante no Processo
21084.000369/2017-66, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor apo-
sentado deste Ministério, JOSÉ SOUSA SANTOS, ocorrido em
11.06.2017, pensão a IDALVA MARIA SANTOS DE JESUS SOU-
SA, na qualidade de viúva, com fundamento no artigo 217, item I, da
Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015 e no
artigo 40, parágrafo 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o ar-
tigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

GENILSON ANTONIO SECCHI DE AVILA

Mitigation System for South America", em Buenos Aires/Argentina,
de 07/08/2017 a 11/08/2017, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01250.038657/2017-17.

GILBERTO KASSAB

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
RETIFICAÇÃO

Na Portaria INT nº 82, de 13.04.2013, publicada no Diário
Oficial da União nº 158, de 16.08.2013, Seção 2, página 6, que trata
da Pensão Vitalícia a Sueli Rocha Alfradique viúva do servidor apo-
sentado Oriosvaldo Mello Alfradique.

Onde se lê:
"Art 1º Conceder, a partir de 31.07.2013, pensão vitalícia à

Senhora SUELI ROCHA ALFRADIQUE, esposa do servidor
ORIOSVALDO MELLO ALFRADIQUE, matricula SIAPE 0132716,
cargo Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe "S", Padrão II, do
Quadro Permanente do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação,
no percentual de 100% (cem por cento), de acordo com o art. 40 da
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de
31 de dezembro de 2003, e com fundamento nos artigos 215 e 217,
alínea "a", da Lei 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
DOU de 12 de dezembro de 1990, combinado com o art. 2º, inciso III
da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no DOU de 21
de junho de 2004 (Processo nº 01240 .000817/2013)."

Leia-se:
"Art 1º Conceder, a partir de 31.07.2013, pensão vitalícia à

Senhora SUELI ROCHA ALFRADIQUE, esposa do servidor
ORIOSVALDO MELLO ALFRADIQUE, matricula SIAPE 0132716,
cargo Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe "S", Padrão II, do
Quadro Permanente do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação,
no percentual de 100% (cem por cento), de acordo com o art. 40 da
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de
31 de dezembro de 2003, e com fundamento nos artigos 215 e 217,
alínea "a", da Lei 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
DOU de 12 de dezembro de 1990, combinado com o art. 2º, inciso I
da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no DOU de 21
de junho de 2004 (Processo nº 01240 .000817/2013)."

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 1.682, DE 25 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto na Resolução n° 4, de 28 de novembro de 2006, e o que
consta do Processo n° 21000.006055/2001-92, resolve:

Art. 1º Alterar a designação de Eduardo Heron dos Santos
para MARCOS ANTÔNIO MATOS, no Conselho dos Exportadores
de Café do Brasil (CECAFÉ), que compõe o Comitê Diretor de
Planejamento Estratégico do Agronegócio Café (CDPE/Café), con-
forme Portaria/MAPA n° 1.522, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de julho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

BLAIRO MAGGI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1.520, de 17 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de julho de 2017, Seção 2, pág. 4, onde
se lê: AGNALDO JOSE DE LIMA; leia-se: AGUINALDO JOSÉ DE
LIMA.

Na Portaria nº 1.523, de 17 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de julho de 2017, Seção 2, pág. 4, onde
se lê: AGNALDO JOSÉ DE LIMA; leia-se: AGUINALDO JOSÉ DE
LIMA.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N° 1.579, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1° de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 2016, e tendo em vista as disposições do Decreto nº
8.852, de 20 de setembro de 2016, resolve:

NOMEAR WESLEY DA SILVA FERREIRA, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, do
Gabinete da Secretaria-Executiva.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de julho de 2017

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANDREA MAMPRIM GRIPPA, CRISTIANA CAMARATE
S. MARTINS LEÃO QUINALIA e ROBERTO MITSUAKE HI-
RAYAMA, Especialistas em Regulação de Serviços Públicos de Te-
lecomunicações da Agência Nacional de Telecomunicações - ANA-
TEL, para participarem do Workshop sobre Implementação de Ci-
dades Inteligentes (Smart Cities); do "Seminario sobre Mejores Prác-
ticas en la Provisión de Información para el Usuario", e da "XXXI
Reunião Ordinária do Comitê Consultivo Permanente I (CCP I) -
Telecomunicações/Tecnologias de Informação e Comunicação", da
Comissão Interamericana de Normalização de Telecomunicações (CI-
TEL), na Cidade do México/México, de 30/07/2017 a 05/08/2017,
trânsito incluído, com ônus para a ANATEL, conforme Processo nº
53500.060543/2017-68.

FABIANO MORELLI, Tecnologista do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da reunião "Burned Area
Estimation in Latin America Using a Collaborative Virtual Envi-
ronment", na Cidade do México/México, de 30/07/2017 a 05/08/2017,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
0 1 3 4 0 . 0 0 111 3 / 2 0 1 7 - 9 1 .

HILCÉA SANTOS FERREIRA, Tecnologista do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da "Americas
Caucus Meeting During the AmeriGEOSS Week 2017", em San Jo-
se/Costa Rica, de 30/07/2017 a 03/08/2017, trânsito incluído, com
ônus limitado, conforme Processo nº 01340.001893/2017-79.

JOSÉ WANDERLEY SANTANA DA SILVA, Técnico da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para realizar Ins-
peções de Salvaguardas em Instalações Nucleares Argentinas, em
Buenos Aires/Argentina, de 30/07/2017 a 05/08/2017, trânsito in-
cluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01341.001336/2017-48.

MARCELO ENRIQUE SELUCHI, Coordenador-Geral de
Operações e Modelagens do Centro Nacional de Monitoramento e
Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, para participar do
"Workshop on Developing a Drought Monitoring, Early Warning and
Mitigation System for South America", em Buenos Aires/Argentina,
de 07/08/2017 a 11/08/2017, trânsito incluído, com ônus para o CE-
MADEN, conforme Processo nº 01250.038657/2017-17.

RAFAEL LOBO DE SOUSA, Engenheiro da Nuclebrás
Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP, para realizar inspeção técnica
do equipamento irradiador de cobalto 60 (Exertus Vox 100), na Em-
presa OSERIX S.A., em Grosselies/Bélgica, e participar do Teste de
Aceitação em Fábrica (TAF), na Empresa IT-Servece Leipzig GmbH,
em Haan/Alemanha, de 30/07/2017 a 05/08/2017, trânsito incluído,
com ônus limitado, conforme Processo nº 01250.041379/2017-85.

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ, Coordenadora
de Relações Institucionais do Centro Nacional de Monitoramento e
Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, para participar do
"Workshop on Developing a Drought Monitoring, Early Warning and

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 47, DE 26 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe é subdelegada na Portaria nº 181, de 12 de junho de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2013, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 01400.014171/2017-22, re-
solve:

I - Conceder aposentadoria voluntária à servidora BERNA-
DETTE MARIA NOGUEIRA BATISTA STRAUSS, matrícula SIA-
PE nº 1089782, ocupante do cargo de Técnico em Preservação Ar-
quitetônica II, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Ministério, nos termos do art. 6°, incisos I a IV, da
Emenda Constitucional n° 41, de 05 de julho de 2005, publicado no
D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, c/c o art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de 06 de
julho de 2005.

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

LUCIENE FERNANDES DE SOUZA

Ministério da Cultura
.

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 1.102/GC1, DE 26 DE JULHO DE 2017

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com a
delegação de competência constante do Decreto nº 8.798, de 4 de
julho de 2016, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel
Aviador MARCELO MAGRINELLI (COPAC/NO 2828235) para a
função de Chefe do Grupo de Acompanhamento e Controle - GAC-
AIRBUS HELICOPTERS, na cidade de Marignane, França, de acor-
do com as datas abaixo relacionadas:

I) 21 ago. 2018 - autorização para ausentar-se do país;
II) 20 set. 2018 - assunção do cargo;
III) 19 set. 2020 - passagem do cargo; e
IV) 18 out. 2020 - término do trânsito.
A missão é considerada transitória, com mudança de sede, de

natureza militar, com período máximo de retribuição no exterior de
790 dias, incluídos os oito dias de recebimento de carga e encargos,
na forma da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada
pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, observado o
disposto na ICA 35-8, de 19 de fevereiro de 2015.

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-27T00:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




